19. *Paul au liv. 4 de l'abrégé d'Alfenus.*

L'action en représentation est accordée à tous ceux qui ont quelque intérêt. Mais on a demandé si on pouvoit par cette action forcer son adversaire à représenter ses papiers qu'on auroit grand intérêt de voir. On a répondu que les termes employés par la loi n'étoient pas des pièges, et qu'il n'en falloit point abuser, mais voir dans quel esprit la loi s'en servoit; car par la même raison, on pourroit dire qu'un homme qui s'applique à telle science, a grand intérêt d'avoir tels ou tels livres, parce que si on les lui représentoit, il deviendroit plus savant après les avoir lus.

20. *Ulpian au liv. 2 des Règles.*

On peut intenter l'action en représentation d'esclaves coupables d'un délit, afin de les mettre à la torture, et de pouvoir ensuite revendre ceux qu'ils auront déclaré être leurs complices.

19. *Paulus lib. 4 Epitomarum Alfeni.*

Ad exhibendum possunt agere omnes quorum interest. Sed quidam consuluit, an possit efficere hæc actio, ut rationes adversarii sibi exhiberentur, quas exhiberi magni ejus interesset? Respondit, non oportere jus civile calumniari, neque verba captari, sed qua mente quid diceretur, animadvertere convenire: nam illa ratione etiam studiosum alicujus doctrinæ posse dicere, sua interesse, illos aut illos libros sibi exhiberi; quia si essent exhibitum, cum eos legisset, doctior et melior futurus esset.

De eo quod interest.

20. *Ulpianus lib. 2 Regularum.*

Quæstionis habendæ causa ad exhibendum agitur ex delictis servorum ad vindicandos conscios suos.

De servo quæstionis causa exhibendo.

## DIGESTORUM SEU PANDECTARUM LIBER UNDECIMUS.

### DIGESTE OU PANDECTES, LIVRE ONZIÈME.

#### TITRE PREMIER.

#### DES INTERROGATOIRES

QUI DOIVENT SE FAIRE EN JUSTICE,

Et des actions qui ont lieu en cette matière.

1. *Callistrate au liv. 2 de l'Edit monitoire.*

L'HÉRITIÈRE peut être interrogé en justice afin de déclarer pour quelle portion il est héritier, toutes les fois que l'ignore celui qui veut intenter une action contre lui. Cet interrogatoire est surtout nécessaire quand l'action est personnelle, et par conséquent lorsqu'on demande un objet certain et déterminé; de peur que le demandeur, ignorant pour quelle portion son adversaire a succédé

#### TITULUS PRIMUS.

#### DE INTERROGATIONIBUS

IN JURE FACIENDIS,

Et interrogatoriis actionibus.

1. *Callistratus lib. 2 Edicti monitorii.*

TOTIENS heres in jure interrogandus est qua ex parte heres sit, quotiens adversus eum actio instituitur, et dubitat actor qua ex parte is cum quo agere velit, heres sit. Est autem interrogatio tunc necessaria, cum in personam sit actio, et ita si certum petetur: ne dum ignoret actor qua ex parte adversarius defuncto heres extiterit, interdum plus

De herede interrogando.

petendo aliquid damni sentiat.

De usu inter-  
rogationis.

§. 1. Interrogatoriis autem actionibus hodiè non utimur: quia nemo cogitur antè judicium de suo jure aliquid respondere: ideòque minùs frequentantur, et in desuetudinem abierunt: sed tantummodò ad probationes litigatoribus sufficiunt ea quæ ab adversa parte expressa fuerint apud judices, vel in hereditatibus, vel in aliis rebus quæ in causis vertuntur.

2. *Ulpianus lib. 22 ad Edictum.*

Ratio hujus  
edicti.

Edictum de interrogationibus ideò prætor proposuit, quia sciebat difficile esse ei qui heredem, bonorumve possessorem convenit, probare aliquem esse heredem, bonorumve possessorem:

3. *Paulus lib. 17 ad Edictum.*

Quia plerumque difficilis probatio aditæ hereditatis est.

4. *Ulpianus lib. 22 ad Edictum.*

Voluit prætor adstringere eum qui convenitur, ex sua in judicio responsione, ut vel confitendo, vel mentiendo sese oneret: simul etiam portionis pro qua quisque heres extitit, ex interrogatione certioretur.

Interpretatio  
ve. bi in jure.

§. 1. Quod ait prætor: *Qui in jure interrogatus responderit*, sic accipiendum est, apud magistratus populi Romani, vel præsides provinciarum, vel alios judices. Jus enim eum solum locum esse, ubi juris dicendi vel judicandi gratia consistat; vel si domi, vel in itinere hoc agat.

5. *Gaius lib. 3 ad Edictum provinciale.*

De tempore pe-  
tendo ad inter-  
rogandum.

Qui interrogatur, an heres, vel quota ex parte sit, vel an in potestate habeat eum cujus nomine noxali judicio agitur, ad deliberandum tempus impetrare debet: quia si perperam confessus fuerit, incommodo adficietur.

6. *Ulpianus lib. 22 ad Edictum.*

Et quia hoc defunctorum interest, ut habeant successores, interest et viventium,

au défunt, ne souffre quelque dommage pour avoir demandé plus qu'il ne lui étoit dû par son adversaire.

1. Les actions par lesquelles on demande que l'adversaire soit interrogé ne sont plus d'usage aujourd'hui, parce que personne n'est obligé, avant l'instance commencée, de donner aucun éclaircissement sur son droit; c'est ce qui fait que ces actions sont tombées en désuétude: mais les parties doivent se contenter d'apporter pour preuve ce qui a été dit par leur adversaire devant le juge relativement à une succession ou à toute autre matière qui fait le sujet de la contestation.

2. *Ulpien au liv. 22 sur l'Edit.*

Le préteur s'est déterminé à porter un édit sur les interrogatoires, parce qu'il sait bien qu'il est difficile au demandeur de prouver que son adversaire est héritier civil ou prétorien;